(28b) Sall. *Iug.* 61.5 (*Fides data est*) *si Iugurtham uiuom aut necatum sibi tradidisset, fore ut illi senatus inpunitatem et sua omnia concederet*

(29a) Hirt. *Gall.* 8.2.54 *C. Curio ... saepe erat senatui pollicitus, si quem timor armorum Caesaris laederet, et quoniam Pompei dominatio atque arma non minorem terrorem foro inferrent, discederet uterque ab armis exercitusque dimitteret; fore eo facto liberam et sui iuris ciuitatem*

<sup>13</sup> Voir par ex. HAVERLING (2010a: 402–403).

<sup>14</sup> Voir par ex. HOFMANN & SZANTYR (1965 §§ 208 Zus. β, 211.b) et ERNOUT & THOMAS (1953 § 325 fin).

<sup>15</sup> Voir FRIDH (1971: 14–18, 29, 34–38); cf. HOFMANN & SZANTYR (1965 § 297.II.B.d) et HAVERLING (2010a: 403–404).

- (29b) Hirt. *Gall.* 8.39.3 *cum omnibus Gallis notum esse sciret reliquam esse unam aestatem suae prouinciae, quam si sustinere potuissent, nullum ultra periculum uererentur*  
 (30a) *Pass. Perp.* 5.1 *post paucos dies rumor cucurrit, ut audiremur*  
 (30b) *Ambr. Off.* 1.50.204 *Herodes, qui iurauit quoniam quidquid petitus esset, daret filiae Herodiadis*  
 (30c) *Joseph. Antiq.* 3.1.1 (4) *audierant enim ab exploratoribus, quia nihil ambulantes ulterius inuenirent*

Cet emploi prospectif du subjonctif imparfait est fréquent chez Grégoire de Tours. Dans l'exemple (31) nous le trouvons avec *repromitto* au lieu de l'infinitif futur (à savoir *se impleturam esse*):

- (31) *Greg. Tur. Hist.* 10.16 ... *Sed ad iussionem episcoporum repromisit, ceruice se inflexa per paenitentiam quicquid iuberetur impleret ...*

Nous trouvons aussi cet emploi « prospectif » de l'imparfait dans les propositions interrogatives indirectes. Dans la Vulgate, il y est en concurrence avec la périphrase à participe futur (32a–b). Chez Augustin, c'est le participe futur qui est employé dans ce cas (33a–b), mais je n'ai trouvé aucun exemple de cette construction chez Grégoire de Tours :

- (32a) *Vulg. Matth.* 24.43 *si sciret pater familias, qua hora fur uenturus esset, uigilaret ...*  
 (32b) *Vulg. Luc.* 12.39 *si sciret paterfamilias, qua hora fur ueniret, uigilaret ...*  
 (33a) *Aug. C. Iulian. op. imperf.* 6 col. 1560 l. 4 *quaestio utrum Adam, siue peccaret, siue non peccaret, moriturus esset*  
 (33b) *Aug. C. Iulian. op. imperf.* 6 col. 1568 l. 12 *causam cur in terram rediturus esset ostendit ...*

Les changements notables dans les fonctions modales des temps au sein des propositions conditionnelles ont aussi de l'importance pour l'emploi dans le discours rapporté. Dans les propositions conditionnelles potentielles (34a–c) nous trouvons l'imparfait prospectif (par ex. *iuberet*) dans la protase – même au lieu du subjonctif plus-que-parfait indiquant l'antériorité dans le futur (par ex. *iussisset*); et dans l'apodose, nous trouvons l'emploi prospectif du subjonctif imparfait au lieu de *fore ... ut* et le subjonctif imparfait :